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Abstrakt

Cílem práce je zaměřit se na kategorii haptických senzorů a aktuátorů, popsat jejich

význam, typy, konstrukce, vlastnosti a využití a provést jejich vhodný výběr z pohledu

přenosu informace pro hluchoslepé osoby. Dále je diskutován směr vývoje a nejnovější

trendy v oblasti haptických senzorů a aktuátorů a komunikačních systémů pro hluchoslepé.

Lidé trpící hluchoslepotou jsou v krajních případech odkázáni na komunikaci pouze

prostřednictvím hmatu, což vyžaduje speciální komunikační techniky, které nejsou běžně

využívány. Výběr vhodných senzorů a aktuátorů a jejich aplikace ve vhodném zařízení by

hluchoslepým usnadnila dorozumívání. Pro zjištění rozšířenosti komunikačních metod byla

kontaktována organizace LORM, a na základě zjištěných informací byly vybrány senzory a

aktuátory pro zařízení, která by s těmito metodami pracovala, a pokryla tak potřeby co

nejvíce hluchoslepých lidí. Práce dále nastiňuje možnosti realizace konkrétních

komunikačních zařízení, která mohou být na základě těchto poznatků vyvinuta a následně

v praxi využívána hluchoslepými ke komunikaci.

Klíčová slova

Haptické senzory, taktilní senzory, aktuátory, hluchoslepota, komunikace

hluchoslepých
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to focus on the category of haptic sensors and

actuators, to describe their meaning, types, constructions, properties and uses, and to make

their selection from the point of view information transmission for deafblind. Furthermore,

the direction of development and the latest trends in the field of haptic sensors and

actuators and communication systems for deafblind are discussed. In extreme cases of

deafblindness, people rely on communication only through the sense of touch, which

requires special communication techniques that are not commonly used. The selection of

suitable sensors and actuators and their application in a suitable device would facilitate

communication for the deafblind. To determine the prevalence of communication methods,

the LORM organization was contacted, and based on the information obtained, sensors and

actuators for devices that would work with these methods, and thus cover the needs of as

many deafblind as possible, were selected. Further, the bachelor thesis outlines the

possibilities of implementatiton of specific communication devices, which can be

developed based on this knowledge and practically used by deafblind to communicate.

Key words

Haptic sensors, tactile sensors, actuators, deafblindness, communication of the

deafblind
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Úvod

Hlavním cílem této práce je provést výběr vhodných senzorů a aktuátorů, které by

mohly být použity v komunikačních zařízeních pro hluchoslepé. Hluchoslepota je

kombinované postižení sluchových a zrakových orgánů, které velmi omezuje, někdy až

úplně znemožňuje, běžnou komunikaci. Existují speciální komunikační metody pro

hluchoslepé, které využívají jeden ze zbývajících smyslů – hmat. Vhodné komunikační

zařízení, které by s těmito metodami pracovalo, by hluchoslepým mohlo dorozumívání

významně usnadnit. Pomocí něj by se hluchoslepý stal více nezávislým na svém okolí,

mohl by komunikovat s lidmi na dálku, a to i s těmi, kteří neovládají žádnou speciální

komunikační metodu, nebo si mohl například číst bez jakékoli asistence. To vše pomocí

svého hmatu a přístroje, který by sloužil jako jakýsi překladač z hmatového jazyka do

běžného a naopak.

V první kapitole je obecně vysvětlen význam haptických senzorů a aktuátorů, ať už

v každodenním životě či v některých průmyslových aplikacích. Je zde také provedena

základní kategorizace haptických senzorů a aktuátorů. Senzory jsou kategorizovány na

základě snímaných veličin či podle specifických snímaných údajů, haptické aktuátory pak

podle druhu energie na jejich výstupu.

Dále je proveden přehled současně využívaných haptických senzorů a aktuátorů, jsou

uvedeny jejich principy, parametry, vlastnosti a také konkrétní příklady použití. Kategorie

haptických senzorů a aktuátorů je poměrně široká a tyto komponenty často hrají zásadní

roli v běžně používaných zařízeních ve všech možných oblastech.

Kapitola čtvrtá je již věnována konkrétnímu výběru vhodných haptických senzorů a

aktuátorů pro možná komunikační zařízení pro hluchoslepé, který je proveden na základě

jejich principů a výhodných vlastností. Myšlenka podoby a funkce každého takového

zařízení je zde taktéž nastíněna. Jsou zde také uvedena a popsána již existují zařízení, která

se pro komunikaci hluchoslepých používají.

V poslední části práce jsou uvedeny nejmodernější trendy a směry vývoje v oblasti

haptických zařízení, která budou mít v budoucnu vzhledem k potřebám a požadavkům naší
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společnosti stále větší význam. Tato kapitola již není zaměřena jen na hluchoslepé, ale

prochází skrze více oblastí, kde mají haptické systémy své využití.
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Seznam symbolů a zkratek

a ....................... Přesnost senzoru nebo aktuátoru  %

mx ...................... Měřená hodnota vstupní veličiny senzoru

tx ....................... Skutečná hodnota vstupní veličiny senzoru

my ...................... Měřená výstupní akční hodnota

ty ....................... Skutečná hodnota výstupní veličiny

maxR ................... Měřená hodnota vstupní veličiny senzoru  %

minx .................. Nejmenší přírůstek vstupní veličiny u senzoru

miny .................. Nejmenší možný přírůstek výstupní akční veličiny aktuátoru

minmax xx  ......... Rozsah vstupní veličiny u senzoru

minmax yy  ......... Rozsah výstupní veličiny aktuátoru

S ....................... Citlivost senzoru nebo aktuátoru

x ..................... Změna vstupní veličiny senzoru nebo aktuátoru

y ..................... Změna výstupní veličiny senzoru nebo aktuátoru

 ........................ Účinnost senzoru nebo aktuátoru  %

OUTP ................... Výstupní výkon senzoru nebo aktuátoru  W

INP ..................... Vstupní příkon senzoru nebo aktuátoru  W

WP ..................... Ztrátový výkon uvnitř senzoru nebo aktuátoru  W

SP ...................... Výkon napájecího zdroje  W

yx FF , ................. Síly působící na piezoelektrický element ve směru osy x a y  N

xQ ...................... Náboj na elektrodách piezoelektrického elementu  C

xU ..................... Napětí na elektrodách piezoelektrického elementu  V

C ....................... Kapacita piezoelektrického elementu  F

l ......................... Délka piezoelektrického elementu  m

d ....................... Tloušťka piezoelektrického elementu  m

pk ...................... Piezoelektrická konstanta

uk ....................... Napěťová citlivost piezoelektrického senzoru

Přehled haptických senzorů a jejich použití Vojtěch Procházka 2021

14

yx SS , ................. Plocha piezoelektrického elementu  2m

C ....................... Kapacita deskového kondenzátoru  F

0 ....................... Permitivita vakua  1mF

r ....................... Relativní permitivita  

S ....................... Plocha elektrod deskového kondenzátoru  2m

d ....................... Vzdálenost elektrod deskového kondenzátoru  m

A ....................... Útlum optického vlákna  dB

1P ....................... Výkon vstupního optického signálu  W

2P ....................... Výkon výstupního optického signálu  W

yx, .................... Souřadnice dotyku

4321 ,,, FFFF ...... Síly působící v rozích dotykového displeje  N

ccU ..................... Napájecí napětí  V

outU .................... Výstupní napětí z potenciometrického zapojení  V
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1 Haptické a taktilní senzory a aktuátory obecně

Pojem „haptika“ není na rozdíl od pojmů „optika“ nebo „akustika“ mezi lidmi tak

dobře známý. Termíny „haptika“ a „haptický“ odkazují na všechno, co je nějakým

způsobem spojeno s hmatovým vjemem. Hmat je smysl, který lidem a ostatním

živočichům umožňuje vnímat sebe sama a své okolí pomocí dotyků, vibrací, tepla, chladu,

ale i bolesti. Senzory, které tato působení snímají, se nazývají haptickými. Senzory, které

snímají působící sílu nebo tlak nazýváme též „taktilní“, což bychom v češtině mohli nazvat

také jako „dotykové“. Haptické akční členy (aktuátory) naopak toto silové, tlakové,

vibrační či tepelné působení vytvářejí. Senzory a aktuátory pak spolu vytvářejí „haptický

systém“. Haptické systémy můžeme rozdělit do dvou základních kategorií [1].

První kategorií jsou tzv. časově invariantní systémy, které generují haptické efekty

nezávisle na čase. Jako příklad takového systému můžeme uvést tlačítka na klávesnici

počítače nebo různé povrchy, které nám dotykem předávají nějakou informaci. Takové

povrchy nazýváme také „haptické textury“. Z popisu takových systémů je patrné, že v nich

senzory ani aktuátory nemusejí mít žádný význam [1].


[…]


bylo kompletní umělé nahrazení lidského hmatu. Zde však vyvstává řada problémů,

z nichž největší je samotné připojení senzorů na nervový systém.

V automobilových technologiích se dá očekávat nahrazování běžných tlačítek

haptickými strukturami, které mohou vypadat elegantněji, působit uživatelsky příjemněji, a

přitom budou schopny při dotyku plnohodnotně vytvářet pocit skutečných tlačítek. Dále

bude snaha dostávat k řidiči co nejvíce informací o jízdě či hrozících nebezpečích

prostřednictvím hmatových vjemů, které můžou být přirozenější a méně rušivé než

vizuální či zvukové signály.

Značně zdokonalený zážitek může haptická zpětná vazba působit při hraní

počítačových her nebo při užívání virtuální reality. Například díky nositelným smart
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textiliím či haptickým rukavicím může uživatel získávat pocit doteku reálných objektů,

cítit poryvy větru či vnímat nárazy. To vše díky aktuátorům vytvářejícím vibrace, rázy,

tření nebo změny teploty.

Dalšími zařízeními, která v budoucnu mohou najít široké uplatnění, jsou dotyková

haptická pera, která při pohybu po dotykovém displeji umožňují uživateli cítit texturu

předmětu, který je na displeji zobrazen. Haptický vjem je způsoben vibracemi, které se

mění v závislosti na rychlosti pohybu pera po displeji nebo na tom, jaký tlak uživatel

vyvíjí. Cílem tedy je co nejvěrněji simulovat drsnost, tvrdost či kluzkost povrchů. Tato

aplikace by se mohla uplatnit například při online nakupování, kdy by zákazník dostal

možnost osahat si předmět ještě před jeho koupí [22], [23].

V oblasti haptických zařízení pro hluchoslepé bude nadále pokračovat vývoj

stávajících zařízení. Bude snaha umožnit hluchoslepým například pohodlné čtení knih a

jiných textů a pomocí neustále se zlepšujících technologických řešení je stále více

zapojovat do běžného života a zvyšovat jejich nezávislost. Jedním z konkrétních kroků je

již zmiňované implementování hlasového vstupu a výstupu do Lormovy rukavice.

Přínosné by jistě bylo i osazení Lormovy rukavice nebo jiného přenosného zařízení

kamerou pro snímání textu a jeho převod do Lormovy nebo jiné speciální abecedy.

Z výše uvedených příkladů je zřejmé, že moderní technologie, které chceme nebo

musíme využívat, nás svým způsobem odtrhují od hmatového vnímání reálného světa. Je

proto všeobecnou snahou, a do jisté míry i nutností, dokázat zprostředkovávat hmatové

vjemy co nejvěrněji a nejpřesněji. Napodobení hmatových vjemů člověka je nutností při

konstrukci zařízení, která mají napodobovat lidské činnosti s jistým stupněm autonomity.

Do budoucna bude probíhat snaha o stálé zdokonalování haptických zpětných vazeb.

V haptických zařízeních pro hluchoslepé bude nadále kladen důraz na to, aby bylo zařízení

co nejosobnější, rozměrově vyhovující a ideálně i mobilní, a tedy vhodné například pro

bateriový provoz. Dále musí umožnit vzdálenou komunikaci s libovolným člověkem přes

mobilní telefon.
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6 Závěr

Výsledkem této práce je provedený výběr senzorů a aktuátorů, které mohou být

použity v komunikačních zařízeních, jejichž podoba je taktéž nastíněna. Pro komunikaci

pomocí Lormovy abecedy a Braillova písma jsou již komunikační zařízení vyvinuta, jsou

používána a budou se nadále zdokonalovat. Jejich možné modifikace by byly spíše

plněním některých osobních požadavků hluchoslepých osob. Určitý nedostatek vnímám

v tom, že neexistuje zařízení, které by pracovalo s daktylografikou – tiskacími písmeny

psanými do dlaně. Přitom právě tato metoda nevyžaduje znalost žádné speciální abecedy a

z toho důvodu je využívána hluchoslepými, kteří se žádnou ze speciálních komunikačních

metod nemohou nebo nechtějí učit. Možná podoba takového zařízení, včetně výběru

vhodných senzorů a aktuátorů, je v této práci uvedena. Komunikační zařízení využívající

Morseovu abecedu je pak jakýmsi alternativním návrhem, který by zřejmě nepokryl

potřeby většího počtu hluchoslepých. Za problém považuji také množství používaných

metod. Z pohledu pokrytí potřeb co nejvíce hluchoslepých osob by bylo jistě vhodnější,

kdyby existovala pouze jediná komunikační metoda nebo alespoň jedna z nich výrazně

převažovala, a komunikační zařízení by bylo vyvinuto právě pro ni.

Haptické systémy obecně mají do budoucna velký potenciál a mnoho možností svého

uplatnění. Ať už se jedná o oblast medicíny, průmyslu, zábavních a herních systémů či

zařízení používaných v každodenním životě, všude bude snaha o zlepšování haptických

zpětných vazeb a co nejvěrnější a nejpřesnější zprostředkování hmatových vjemů. Bez

implementace co nejdokonalejších haptických systémů se neobejdou dálkově ovládané

chirurgické a průmyslové roboty, humanoidní roboti nebo herní systémy, které mají herní

prostředí co nejvíce přiblížit realitě. Pokud se zaměříme konkrétně na haptická zařízení pro

hluchoslepé, zde bude nadále kladen důraz především na to, aby dané komunikační

zařízení bylo co nejosobnější, přenosné, jednoduché na ovládání, propojitelné s mobilním

telefonem a v neposlední řadě aby jeho užívání bylo co nejpohodlnější a nejefektivnější.

Soubor těchto vlastností značně pomůže hluchoslepým překonávat komunikační bariéry,

které jim toto postižení způsobuje.

Na tuto práci je možné v budoucnu navázat praktickou realizací některého

z uvedených komunikačních zařízení.
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