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Zhodnocení odborné úrovně práce
Bakalářská práce studenta Vojtěcha Procházky se zabývá přehledem haptických senzorů a aktuátorů,
zaměřených především na možné využití ve vztahu k hlucho-slepo-němým jedincům.
Práce je členěna do 4 hlavních kapitol. V úvodu se student zaobírá kategorizací haptických systémů a taktilních
senzorů a aktuátorů, navazuje pak přehled a vysvětlení jejich základních charakteristik.
V kapitole 4 autor shrnuje dostupné typy senzorů a aktuátorů, (jevící se) vhodné pro komunikaci s hlucho-
slepými jedinci. Autor v této souvislosti také kontaktoval a komunikoval s organizací LORM, sdružující
jedince s těžší a těžkou formou hluchoslepoty, kde zjišťoval řadu faktů a v kapitole popisuje jednotlivé
hmatové způsoby dorozumívání. V kapitole 5 student shrnuje nejmodernější trendy a odhaduje směr vývoje
v oblasti haptických senzorů, a to jak obecně, tak ve vztahu k hluchoslepým jedincům.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Studen pracoval samostatně, hojně využíval konzultací, aktivně a vnímavě se zapojoval do problematiky života
hlucho-slepo-němých jedinců. Ke splnění práce využil také řadu internetových zdrojů a rešerší, uváděných
v literatuře. Práci student odevzdal včas a řádně.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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